PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Educação

Superintendência da Secretaria de Educação
Diretoria de Infraestrutura da SEDUC

Rua Fernão Dias, nº 778, - Bairro Zona 09, Maringá/PR,
CEP 87014-000 Telefone:   - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo nº 01.02.00048131/2023.41

Em atenção ao Requerimento nº 474/2023 (1728264) encaminhado pelo Vereador Luiz Claudio
da Silva Alves, solicitando, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar o aumento da altura dos muros que cercam as escolas e centros municipais de
educação infantil de Maringá, bem como a instalação de cercas elétricas e concertinas nos
muros, com a finalidade de impedir o ingresso de malfeitores nos estabelecimentos e garantir a
segurança dos alunos e servidores; a Secretaria Municipal de Educação considera que frente
aos apontamentos levantados, é necessário avaliarmos e diferenciarmos os equipamentos de
Educação dos equipamentos de Segurança Pública, como os presídios, cadeias e centros de
detenção.

Os muros das unidades possuem altura padrão permitida pelo município, garantindo a
visibilidade interna das unidades para que a comunidade possa também verificar e perceber
quaisquer anormalidades durante o seu funcionamento para que possa participar ativamente em
casos de emergência. A inserção de cercas elétricas ou concertinas em escolas trazem a ideia
de confinamento e prisão, desenvolvendo aos ocupantes das unidades o sentimento de
insegurança, aprisionamento e consequentemente o seu adoecimento ao longo do tempo. Sendo
assim, esta medida protetiva será descartada no momento.

Em contrapartida, esta Secretaria tem atuado e reforçado preventivamente quanto à segurança
em todas as escolas e CMEI's ao inserir e atualizar seus protocolos de segurança, são eles:

- Atualização dos protocolos com servidores para uso do botão do pânico;
- Implantação de linha exclusiva e direta das unidades escolares junto ao Centro de Controle
Integrado (CCI), que atua com equipes da Guarda Civil Municipal e Polícia Militar;
- Fortalecimento da rede de proteção às crianças na Seduc para atuação preventiva;
- Instalação de interfones com câmeras de vídeo;
- Processo em andamento para compra de câmeras de segurança;
- Contratação de segurança patrimonial privada para todas as unidades;
- Reforço das rondas nas unidades pela Guarda Civil Municipal;
- Solicitação do apoio da Polícia Militar para patrulhamento no entorno das escolas e CMEI's;

Despacho 1850574         SEI 01.02.00048131/2023.41 / pg. 1

Além disso, algumas unidades onde suas delimitações são fechadas por alambrado terão
benfeitorias para receber muros para garantir ainda mais a segurança.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Alysson Alves Leitão de Araújo, Diretor (a) de
Infraestrutura, em 26/05/2023, às 10:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Nayara Malheiros Caruzzo Fernandes, Secretário (a) de
Educação, em 26/05/2023, às 16:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1850574 e o
código CRC F538996E.

Referência: Processo nº 01.02.00048131/2023.41 SEI nº 1850574

Despacho 1850574         SEI 01.02.00048131/2023.41 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 1478/2023 - GAPRE

Maringá, 30 de maio de 2023.
A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 474/2023 (SEI nº 1728264), apresentado pelo

Vereador Luiz Cláudio da Silva Alves , que solicita para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar o aumento da altura dos muros que cercam as escolas e centros
municipais de educação infantil de Maringá, bem como a instalação de cercas elétricas e
concertinas nos muros, com a finalidade de impedir o ingresso de malfeitores nos
estabelecimentos e garantir a segurança dos alunos e servidores, anexamos o Despacho (SEI nº
1850574) da Secretaria Municipal de Educação - Seduc.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
31/05/2023, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1868601 e o
código CRC 95B9B6E9.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00048131/2023.41 SEI nº 1868601

Ofício nº 1478/2023 GAPRE (1868601)         SEI 01.02.00048131/2023.41 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 1850574
	Ofício nº 1478/2023 GAPRE (1868601)